
1 

 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 59 del 21 dicembre 2016 
 
OGGETTO: Partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa del Ministero dell’Interno per le 
celebrazioni della Shoah del 27 gennaio 2017. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO 
CHE la Legge  20 luglio 2000 n. 211, “Istituzione del “Giorno della Memoria” in ricordo dello sterminio e 
delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi nazisti”, all’art. 2 
recita “In occasione del "Giorno della Memoria" […], sono organizzati cerimonie, iniziative, incontri e 
momenti comuni di narrazione dei fatti e di riflessione, in modo particolare nelle scuole di ogni ordine e 
grado, su quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti in 
modo da conservare nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia nel 
nostro Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più accadere”;  
CHE il Ministero dell’Interno, nel promuovere l’iniziativa a carattere nazionale per le celebrazioni della 
Shoah del 27 gennaio 2017, ha individuato nella  Prefettura di Reggio Calabria la sede nazionale per 
l'allestimento della Mostra dal titolo: "1938-1945. La persecuzione degli Ebrei in Italia: documenti per una 
storia"; 
CHE la mostra sarà realizzata con pannelli espositivi, anche in collaborazione con il Centro di 
Documentazione Ebraica Contemporanea, e sarà occasione per esporre e far conoscere il materiale 
documentaristico originario relativo alla persecuzione degli Ebrei in Italia dal 1938 al 1945, con 
particolare riferimento agli aspetti e momenti della presenza ebraica in Calabria ed, in particolare nel 
Reggino, rappresentativi della realtà locale dell'epoca; 
CHE la Prefettura di Reggio Calabria, con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 44753 del 
14.11.2016, ha richiesto al Consiglio regionale ed alle altre Amministrazioni locali la disponibilità a 
partecipare alla realizzazione della manifestazione commemorativa;  
   
RITENUTO che la proposta contenuta nella citata nota è meritevole di accoglimento e condivisione da 
parte del Consiglio regionale, in quanto finalizzata a favorire la riflessione sugli usi e gli abusi del potere, 
sui ruoli e sulle responsabilità degli individui e sulla violazione dei diritti umani, avvenuti in occasione dei 
tragici eventi  dell'internamento, delle leggi razziali, dei genocidi e degli stermini; 
 
CONSIDERATO che  la giornata del 27 gennaio non deve essere solo “memoria”, ma anche e 
soprattutto monito per le future generazioni, affinché non ricadano negli stessi errori, comprendendo la 
“banalità del male” e l’importanza di ripudiare qualsiasi forma di integralismo; 
 
RITENUTO, pertanto, in considerazione dell’alta valenza dell’iniziativa commemorativa, di voler 
partecipare alla realizzazione della stessa mediante l’organizzazione di un momento conviviale da 
tenersi  in occasione della mostra che avrà luogo al Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
nella serata del 24 gennaio 2017 e per la quale impegna la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00); 
 
VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L.R. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii. ed, in 
particolare, l’art. 23, che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio 
regionale; 
 
 



2 

 

RICHIAMATO: 
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 
proponente; 
- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, funzionario del Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza, e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
per le valutazioni e considerazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate: 
 
1.di accogliere e condividere la proposta della Prefettura di Reggio Calabria secondo le modalità 
descritte in premessa; 
 
2.di stabilire che il Consiglio Regionale parteciperà all’iniziativa rendendo disponibile la somma di € 
5.000,00 (cinquemila/00); 
 
3.di impegnare la suddetta somma imputandola sulla miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 62491, art. 491 – 
P.d.C.U.1.03.02.02.005 – del bilancio 2016-2018  del Consiglio regionale della Calabria, con scadenza 
nell’esercizio finanziario 2016; 
 
4.di autorizzare il Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti  a porre in essere ogni 
conseguente atto di propria competenza necessario al buon esito dell’evento, entro i limiti delle somme 
impegnate; 
 
5.di trasmettere copia del presente atto per il seguito di competenza al Segretario Generale, al Capo di 
Gabinetto, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Provveditorato 
Economato e Contratti, nonché alla Prefettura di Reggio Calabria  per opportuna conoscenza. 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


